fiili tef’il babında kullanılmadığından bunun yerine انتقاد ve تنقاد kavramlarının kullanılması daha

isabetli olacaktır.11 Sözlükte “oymak, kanatırcasına vurmak, yarmak, gagalamak, seçip almak, tartışmak,”12

manalarına gelen ن-ق -د fiili mecaz olarak da “muhatabı eleştirel gözle fark ettirmeden incelemek”13

şeklinde kullanılmıştır. Zebîdî (öl. 1205/1791) bu kelimeyi “yılanın sokması”14 şeklinde tanımlamış,

Ezherî (öl. 370/980) ise “görüş ayrılığı” olarak tarif etmiştir.15 Ebü’d-Derdâ’dan (öl. 32/652 [?])

rivayet edilen bir hadiste ن-ق- د fiili “ayıplamak, gıybet etmek”16 şeklinde kullanılmıştır. Bu fiilden

elde edilen ve tenkit karşılığında kullanılan النَّقْد “sahte paranın ayırt edilmesi”17, “bir insanın peşin

olarak para vermesi ve alması”18 gibi anlamlara gelmektedir.

düşünce, ırk veya coğrafya birlikteliği gibi yakınlıkların olması tarafgir davranmalarına sebebiyet

verebilmiştir. Bazen de mensubiyet farklılığı ravileri şiddetli eleştiri oklarına maruz bırakabilmiştir.

Dolayısıyla her iki durumda da subjektiflik ön plana çıkmaktadır.

Hatîb el-Bağdâdî’den (ö. 463/1071) sonra “ikinci Hatîb” diye meşhur olan70 İbn Mâkûlâ (ö.

475/1082’den sonra) Hatîb el-Bağdâdî’nin el-Müʾtenif fî tekmileti’l-muḫtelif ve’l-müʾtelif adlı eserini

tenkit etmek üzere Tehzîbü müstemirri’l-evhâm adlı eserini kaleme almıştır. Böyle bir eser yazdığı

bilgisi Hatîb el-Bağdâdî’ye ulaşınca İbn Mâkûlâ hocasına böyle bir çalışmasının olmadığını